de Ensino Médio em Tempo Integral (EMTI), subsidiada pela Supervisão dos Centros de 

Educação em Tempo Integral (SUPCETI), desenvolve inovações em documentos pedagógicos e 

instrumentos de gestão que promovem um processo continuado de sobrevivência, 

sustentabilidade e crescimento das 152 (cento e cinquenta e duas) escolas integrais propedêuticas 

implantadas de 2017 a 2025 no estado do Maranhão. Em suma, as referências aqui apresentadas 

resultam no reconhecimento da educação em tempo integral do Maranhão como destaque em 

nível nacional e na melhoria contínua no processo de implantação do modelo institucional, no que